

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: kxrvhcsl SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 12/04/2023 Projeto de resolução nº 450/2023 Protocolo nº 3668/2023 Processo nº 1676/2023	
Autor: Dep. Diego Guimarães		

Concede a Medalha José Garcia Neto do Mérito Industrial ao João Vitor Silva Almeida, membro da equipe Agrobot #9168.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Sr João Vitor Silva Almeida, a "Medalha José Garcia Neto do Mérito Industrial",

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

A presente proposição surge da necessidade de homenagear com a "Medalha José Garcia Neto do Mérito Industrial" ao Sr João Vitor Silva Almeida, membro da equipe Agrobot #9169 do Senai Rondonópolis, pela conquista do primeiro lugar no festival Sesi de Robótica, na categoria FRC – Fist Robotics Competition.

A competição internacional de robótica tem o foco em alunos do ensino médio e é organizado pela FIST. Na categoria em que a equipe competiu, os estudantes têm o prazo de 8 semanas para projetar, construir e programar robôs de porte industrial com até 55kg e 1,5 metro de altura para competir em um jogo de arena.

No Brasil, a competição foi realizada no mês de março em Brasília, evento em que a equipe foi campeã e garantiu a vaga para o mundial que será realizado no mês de abril de 2023 na cidade de Houston nos Estados Unidos.

A escolha do nome da equipe se deu como forma de homenagear o Estado que representam, além de vislumbrarem no Agronegócio um espaço de grande crescimento tecnológico, visto que a agricultura digital tem expandido cada vez mais, já estando presente desde o plantio até o controle de pragas.

Destarte, pela capacidade profissional de inovação, como forma de dar visibilidade ao trabalho realizado, incentivar os membros da equipe a seguirem na competição representando o Estado de Mato grosso,



## Estado de Mato Grosso



Assembleia Legislativa

concomitante com o incentivo a todos os jovens mato-grossenses que muito podem contribuir para o futuro, aperfeiçoamento e implementação da tecnologia na indústria, proponho na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, a Concessão da MEDALHA JOSÉ GARCIA NETO DO MÉRITO INDUSTRIAL ao Sr João Vitor Silva Almeida, membro da equipe Agrobot #9168.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço o apoio dos Nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Sala de Reunião das Comissões em 29 de Março de 2023

**Diego Guimarães** Deputado Estadual